
Zápis ze 15. schůze zahraničního výboru, která se konala dne 21. dubna 1999

Přítomni: L.  Zaorálek,  M. Doktor,  J. Karas,  J. Kohlíček,  K. Kühnl,  V.  Nájemník,
J. Payne, M. Ransdorf, J. Svoboda, P. Tollner, J. Vlach, V. Vymětal 

Omluveni:  V. Laštůvka, M. Máče, V. Štěpová,  P. Šulák, J. Zahradil

P O Ř A D:

1. Zahájení schůze

2. Vládní  návrh  na  vyslovení  souhlasu  s pozemními  tranzity,  přistáváním  vojenských
letadel  a  s pobytem  příslušníků  ozbrojených  sil  členských  států  Organizace
Severoatlantické smlouvy přes a na území České republiky v souvislosti s operacemi
NATO v prostoru bývalé Jugoslávie a v okolních zemích prováděnými v zájmu řešení
kosovské krize /sněmovní tisk 188/

3. Návrh termínu a pořadu příští schůze

1.
Zahájení schůze

Předseda výboru posl. L. Zaorálek zahájil schůzi v 16.10 hodin. K pořadu schůze
nebyly vzneseny připomínky.

2.
Vládní  návrh  na  vyslovení  souhlasu  s pozemními  tranzity,  přistáváním  vojenských
letadel  a s pobytem  příslušníků  ozbrojených  sil  členských  států  Organizace
Severoatlantické  smlouvy  přes  a  na  území  České  republiky  v souvislosti  s operacemi
NATO v prostoru bývalé Jugoslávie a v okolních zemích prováděnými v zájmu řešení
kosovské krize /sněmovní tisk 188/

Vládní návrh odůvodnil  vrchní ředitel sekce  mnohostranných vztahů Ministerstva
zahraničních věcí  ČR Pavel  Vacek a  náměstek ministra  obrany J.  Novotný ve  smyslu
předkládací zprávy.

Zpravodajskou zprávu přednesl posl. J. Payne. 
Doporučil: 
- aby  zahraniční  výbor  přijal  usnesení,  kterým  doporučí  Poslanecké  sněmovně  přijmout

usnesení navržené ve sněmovním tisku 188. 
- zvážit přijetí obecného usnesení, které zmocní vládu, aby o obdobných záležitostech mohla

rozhodovat přímo. 
- aby zahraniční výbor byl pravidelně  informován o aktuální situaci  v Kosovu a průběhu

vojenských operací
- doporučil z vládního návrhu usnesení vypustit slova v odstavci 3 b „dle usnesení vlády č.

276 ze dne 2. dubna 1999“, neboť usnesení vlády č. 276, které je zde zmíněno, není součástí
sněmovního tisku 188



V rozpravě vystoupil posl. K. Kühnl, navrhl přijmout současně obecnější usnesení, které
vládu  zmocní  rozhodovat  o  vojenských  akcích,  které  souvisí  s řešením  situace  v Kosovu.
Současně navrhl přijmout usnesení:
Poslanecká sněmovna 
I. vyjadřuje plnou podporu akcím NATO k řešení situace v Kosovu
II. souhlasí  s tím,  aby  vláda  ČR  přijala  všechna  rozhodnutí  potřebná  k naplnění

spojeneckých  závazků  ČR vyplývajících  z členství  v NATO,  jejichž  cílem  je  řešení
situace v Kosovu

III. žádá vládu, aby neprodleně informovala Poslaneckou sněmovnu PČR o rozhodnutích
přijatých podle bodu II 

Dále v rozpravě vystoupil posl. J. Kohlíček, nám. J. Novotný, V. Vymětal.

Po rozpravě se poslanci usnesli 
- o vypuštění slov v odstavci 3 b „dle usnesení vlády č. 276 ze dne 2. dubna 1999“ – bylo

schváleno /9:1:1/
- o bodu I usnesení:

Poslanecká sněmovna
I. souhlasí 

1. s pozemním  tranzitem  personálu  nebo  jednotek  s výzbrojí  či  bez  ní,
výzbroje,  konvenční  munice  i  dalšího  souvisejícího  materiálu
ozbrojených  sil  členských  států  NATO  přes  území  České  republiky
v souvislosti  s operacemi  NATO  v prostoru  bývalé  Jugoslávie
a v okolních zemích prováděnými v zájmu řešení kosovské krize;

2. s přistáváním  a  pobytem  vojenských  letadel  členských  států  NATO
na území  České  republiky  za  účelem  pozemní  podpory,  zejména
doplňování  paliva,  konvenční  munice  a  údržby  související  s přelety
těchto letadel přes území České republiky, a to v souvislosti s operacemi
NATO v prostoru bývalé Jugoslávie a v okolních zemích prováděnými
v zájmu řešení kosovské krize;

3. s pobytem  personálu  nebo  jednotek  s výzbrojí  či  bez  ní,  výzbroje,
konvenční  munice  a  dalšího  souvisejícího  materiálu  ozbrojených  sil
členských států NATO na území České republiky nezbytného k zajištění:

a) pozemních tranzitů dle bodu 1 tohoto usnesení a

b) leteckých  tranzitů  v souvislosti  s operacemi  NATO v prostoru  bývalé
Jugoslávie a v okolních zemích prováděnými v zájmu řešení kosovské
krize, jakož i přistáváním a pobytem dle bodu 2 tohoto usnesení;

4. s tím, že body 1, 2 a 3 tohoto usnesení se vztahují i na ozbrojené síly
těch  států  Partnerství  pro  mír,  které  se  zúčastní  operací  NATO
v prostoru bývalé Jugoslávie a v okolních zemích prováděnými v zájmu
řešení kosovské krize;

Bylo schváleno /9:1:1/

2



- o bodu II, III a IV – návrh posl. K. Kühnla:

II. vyjadřuje plnou podporu akcím NATO k řešení situace v Kosovu;

III. souhlasí s tím, aby vláda ČR přijala všechna rozhodnutí potřebná k naplnění 
spojeneckých závazků ČR vyplývajících z členství v NATO, jejichž cílem je 
řešení situace v Kosovu;

IV. žádá vládu ČR, aby neprodleně informovala Poslaneckou sněmovnu 
Parlamentu ČR o rozhodnutích podle bodu III.  

Bylo schváleno /7:1:3/.

Bylo přijato usnesení č. 54.  

3.
Návrh termínu a pořadu příští schůze

Předseda výboru posl.  L. Zaorálek navrhl,  aby 16. schůze zahraničního výboru se
konala 28. dubna 1999 v 9.00 s tímto pořadem:

P O Ř A D:
v 9.00 hodin
1. Mezinárodní obchod drogami

Přizván: zástupce Policie ČR
v 10.30 hodin
2. Informace o činnosti Česko-německého fondu budoucnosti

Informaci podá: JUDr.  Dagmar  Burešová  –  předsedkyně
správní  rady  Česko-německého  fondu
budoucnosti
PhDr. Tomáš Kafka - ředitel sekretariátu 
Česko-německého Fondu budoucnosti

3. Dovolba člena podvýboru zahraničního výboru pro styky s krajany
Uvede: posl.  J.  Karas – předseda podvýboru pro

styky s krajany

4. Sdělení předsedy
5. Připomínky a podněty poslanců
6. Návrh termínu a pořadu příští schůze

Poslanci s návrhem a termínem pořadu souhlasili /10:0:0/

Schůze skončila v 17.00 hodin.

Zapsala: Stanislava Mikšová, tajemnice výboru

    Jaromír  K o h l í č e k, v. r.    Lubomír  Z a o r á l e k, v. r.
  ověřovatel výboru              předseda výboru

3



4


